

Nota voor burgemeester en wethouders
Onderwerp

Team
DEV-CS

Vragen ex art 46 RvO-PvdA-Onderzoek zwerfjongeren

1- Notagegevens

Notanummer 2019-001964

Datum 23-10-2019

Programma:

08 Meedoen

Portefeuillehouder Weth. Verhaar

  Weth. Rorink


2- Bestuursorgaan

[X]B & W 29-10-2019

[ ]Raad --

[ ]Burgemeester --

College van B & W

- Burgemeester - Weth. Grijsen

- Weth. De Geest - Weth. Verhaar

- Weth. Walder - Weth. Rorink


Besluitenlijst d.d. d.d. d.d.

 [ ]Akkoordstukken -- [X]Openbaar 29-10-2019 [ ]Besloten --


Routing d.d.

programmamanager 25-10-2019

programmamanager 25-10-2019

wethouder 24-10-2019

wethouder 25-10-2019


  par.

[ ]adj.secr. --

[ ]gem.secr. --

BIS Openbaar

Status Definitief2019-10-30


Bijlagen

vragen fractie + antwoordbrief


B & W d.d.: 29-10-2019

Besloten wordt:

1 De beantwoording van de vragen ex art 46 RvO van de fractie PvdA vast te stellen;

2 de beantwoording aan te bieden aan de raad;

3 de nota en het besluit openbaar te maken.


Financiële aspecten:

Financiële gevolgen voor de gemeente? Nee

Begrotingswijziging Nee


Voorstel openbaarmaking conform Wet Openbaarheid Bestuur (Wob)

[X] De nota en het besluit openbaar te maken

[ ] De nota en het besluit openbaar te maken vergezeld van bijgaand persbericht

[ ] De nota en het besluit openbaar te maken nadat


[ ] De nota en het besluit openbaar te maken, behalve…


[ ] Het besluit openbaar te maken, maar niet de nota, gelet op artikel:


[ ] De nota en het besluit niet openbaar te maken, gelet op artikel:


 Kennisgeving/ Bekendmaking Awb

Kennisgeving (publicatie) conform Awb Nee

Bekendmaking conform Awb Nee


ADVIESRADEN:


Moet een van de adviesraden gehoord worden of op de hoogte gesteld? Nee


Toelichting

Inleiding

Per brief van 10 oktober 2019 (Wereld Daklozen-dag) heeft Caroline Leget van de fractie van PvdA uw college een aantal schriftelijke vragen ex art 46 RvO gesteld over een onderzoek naar zwerfjongeren in Deventer.

Bijgaand treft u de beantwoording aan.


Beoogd resultaat


Kader


Argumenten voor en tegen


Extern draagvlak (partners)


Financiële consequenties


Aanpak/uitvoering


Aan: College van Burgemeester en Wethouders
Postbus 500
7400 GC Deventer


SCHRIFTELIJKE VRAGEN AAN HET COLLEGE VAN B&W (artikel 46 RvO)

BETREFT: Onderzoek Zwerfjongeren in Deventer


Deventer, 10 oktober (Wereld Daklozen-dag) 2019

Geacht College,

De fracties van de Christen Unie, Groen Links en Deventer Sociaal hebben 2 oktober schriftelijke vragen gesteld over Zwerfjongeren in Deventer. Dit naar aanleiding van een artikel dat 1 oktober jl. in de Stentor heeft gestaan. Zij vragen met name naar het aantal zwerfjongeren in Deventer.

De fractie van de PvdA heeft hierover nog een aantal aanvullende vragen.

Zwerfjongeren zijn jongeren (tussen 18 – 27 jaar) die wonen in een gemeente, maar staan niet ingeschreven in de basisregistratie van die gemeente, of verblijven op een anderen plek binnen de gemeente dan waar zij staan ingeschreven. Zij volgen geen onderwijs, hebben geen legaal werk of uitkering en staan niet ingeschreven als werkzoekende. Deze jongeren zijn hiermee niet - of onvoldoende zichtbaar voor de overheid.

Zonder geldige inschrijving in het bevolkingsregister kunnen jongeren geen gebruik maken van sociale voorzieningen zoals een bijstandsuitkering, studiefinanciering of een verzekering.
Hierdoor nemen de problemen vaak nog verder toe.

Uit onderzoek blijkt dat er verschillende redenen zijn waarom jongeren (tot 27 jaar) zich bij de gemeente uit laten schrijven of worden uitgeschreven. Dit kan zijn het ontlopen van deurwaarders, leerplichtambtenaren of justitie. Of de ouders schrijven de jongere uit, bijvoorbeeld vanwege de kostendelersnorm die geldt voor ouders in de bijstand. Sommige gemeenten, bijvoorbeeld Amsterdam Nieuw-West, doen eerste onderzoek naar de reden van de uitschrijving voordat ze een jongere uitschrijven naar ‘onbekend’.

Hoe gaat dit in Deventer?


1. Wanneer wordt een inwoner binnen de gemeente uitgeschreven naar ‘onbekend’?
2. Wordt de reden van ‘uitschijven naar onbekend’ onderzocht, zijn hierover gegevens

(bijvoorbeeld de leeftijd van de uitgeschrevene) beschikbaar?
3. Worden jongeren die worden uitgeschreven naar ‘onbekend’, actief gewezen op de mogelijkheid van het aanvragen een postadres?
3.b Zo ja, wordt hierbij hulp aangeboden en hierover contact onderhouden met de

jongere?


4. Dit postadres moet nu van een bekende zijn die hier schriftelijk toestemming voor moet geven. Zijn er (in de toekomst) ook andere mogelijkheden voor het aanvragen van een postadres mogelijk?

5. Zijn de volgende gegevens met betrekking tot de zwerfjongeren in Deventer bekend:
- Om hoeveel jongeren gaat het?
- Periode dat jongeren zwerven en/of buiten beeld zijn:

6 maanden? 6-12 maanden? Langer dan een jaar? Onbekend?
- Wel of geen contact met ouders/ verzorgers of andere familieleden?
- Woonsituatie: Diverse adressen? Dakloos? Thuis? Illegaal? Opvang?
6. Welke huisvestingsmogelijkheden (anders dan de crisisopvang) kan Deventer bieden aan deze zwerfjongeren? En indien dit mogelijk is, in hoeverre kunnen zij dan van daaruit naar school of werk worden begeleid?


Alvast bedankt voor de beantwoording van deze aanvullende vragen.

Met vriendelijke groet,
Namens de fractie van de Partij van de Arbeid,

Caroline Leget
E-mail: jc.leget@gemeenteraaddeventer.nl


Grote Kerkhof 1
Postbus 5000
7400 GC Deventer


14 0570


Aan de fractie van PvdA
t.a.v. mw. J.C. Leget
Interne Post

telefoon

0570 - 695181
direct telefoonnummer

gemeente@deventer.nl
e-mail


2019-001964  29 oktober 2019
kenmerk uw referentie datum

M.C. Eggel Schriftelijke vragen ex art 46 RvO
contactpersoon onderwerp

Geachte mevrouw Leget,

In uw brief van 10 oktober jl. hebt u ons college schriftelijke vragen ex art 46 RvO gesteld over een onderzoek naar zwerfjongeren in Deventer. Ons antwoord is als volgt.


Vraag 1:

Wanneer wordt een inwoner binnen de gemeente uitgeschreven naar ‘onbekend’?

Antwoord:

Een inwoner wordt ‘vertrokken onbekend waarheen’ (VOW) uitgeschreven:
- Nadat team Publiekscontacten bericht krijgt dat een persoon niet meer woonachtig is op een adres. De melding kan komen van een nieuwe bewoner op het adres, gerechtsdeurwaarders, ouders, personen die op het adres wonen en doorgeven dat iemand vertrokken is, etc. Een burger kan zelf geen aangifte van VOW doen;

- Na de melding volgt een onderzoek naar de verblijfplaats. Omdat de nieuwe verblijfplaats veelal onbekend is worden naaste familieleden aangeschreven met de vraag of zij een nieuw adres weten (of dat zijn hun zoon/dochter informeren dat het adres onbekend is in de hoop dat zij een adreswijziging doorgeven). Ook wordt in dit kader gebruik gemaakt van sociale media;

- Het adres wordt in de basisregistratie personen (BRP) in onderzoek geplaatst. Afnemers die recht hebben op informatie vanuit de BRP, kunnen dan zien dat er getwijfeld wordt over de juistheid van het adres;

- Er wordt aan betrokkene op het laatst bekende adres een brief gestuurd waarin wordt vermeld dat zijn adresgegevens in onderzoek staan en dat hij/zij 4 weken de tijd heeft om een adreswijziging door te geven. Wanneer betrokkene geen adreswijziging doorgeeft dan wordt zijn/haar adres in de BRP gewijzigd in VOW. Nadat het adres is gewijzigd wordt nog een brief met het besluit naar het laatst bekende adres gestuurd.


Vraag 2:

Wordt de reden van ‘uitschijven naar onbekend’ onderzocht, zijn hierover gegevens (bijvoorbeeld de leeftijd van de uitgeschrevene) beschikbaar?


Antwoord:

Zie antwoord vraag 1.


Vraag 3:

a) Worden jongeren die worden uitgeschreven naar ‘onbekend’, actief gewezen op de mogelijkheid van het aanvragen een postadres?

b) Zo ja, wordt hierbij hulp aangeboden en hierover contact onderhouden met de jongere?


Antwoord

a) Mocht er in het kader van een adresonderzoek contact zijn dan wordt de mogelijkheid van het inschrijven met een ‘briefadres’ besproken.

Geadviseerd wordt in eerste instantie te kijken of er binnen het sociale netwerk van betrokkene een (brief)adres kan worden verkregen. Naast de crisisopvang zou ook een briefadres kunnen worden verkregen bij Inkomensondersteuning, Polstraat 5. Voorwaarde is, dat men een uitkering van Inkomensondersteuning moet hebben. Een andere mogelijkheid is een briefadres bij het Meester Geertshuis, Assenstraat 20.

b) Er wordt door de medewerkers van publiekszaken verwezen naar instanties als hiertoe aanleiding kan zijn (bijvoorbeeld: Inkomensondersteuning en Iriszorg). Soms kan betrokkene op het adres van één van deze instanties een briefadres krijgen. Het adresonderzoek wordt vervolgens gestaakt;


Vraag 4:

Dit postadres moet nu van een bekende zijn die hier schriftelijk toestemming voor moet geven. Zijn er (in de toekomst) ook andere mogelijkheden voor het aanvragen van een postadres mogelijk?


Antwoord:

Nee. De schriftelijke toestemming voor een briefadres is nodig op grond van de wet BRP. Er zijn geen signalen bekend dat dit zal wijzigen;


Vraag 5:

Zijn de volgende gegevens met betrekking tot de zwerfjongeren in Deventer bekend:
- Om hoeveel jongeren gaat het?
- Periode dat jongeren zwerven en/of buiten beeld zijn:

6 maanden? 6-12 maanden? Langer dan een jaar? Onbekend?
- Wel of geen contact met ouders/ verzorgers of andere familieleden?
- Woonsituatie: Diverse adressen? Dakloos? Thuis? Illegaal? Opvang?


Antwoord:

Het gaat om gemiddeld 5 tot 10 zwerfjongeren. Ongeveer de helft daarvan is dakloos, wordt opgevangen in de crisisopvang en krijgt begeleiding van IrisZorg en Pactum. Als een jongere vervolgens zelfstandig kan gaan wonen, is er een ‘sluitende aanpak zwerfjongeren’. Pactum biedt dan behandeling en IrisZorg de ambulante woonbegeleiding. IrisZorg hanteert de leeftijd van 18-27 jaar voor jongeren. Uiteraard biedt IrisZorg ook plaats aan reguliere jongeren die alleen door IrisZorg begeleid worden. Pactum begeleidt daarnaast zelf ook (zwerf)jongeren.

- Hoeveel jongeren:

We zien over een periode van 5 jaar de volgende aantallen unieke cliënten:
2015: 16 jongeren
2016: 13 jongeren
2017: 10 jongeren
2018: 11 jongeren
2019:   7 jongeren, waarvan 5 jongeren in begeleiding (juli 2019)


- Periode dat jongeren zwerven en/of buiten beeld zijn:

Zie de beantwoording van vraag 1 in de antwoordbrief op de schriftelijke vragen over zwerfjongeren van 2 oktober 2019 en de bijlage bij deze antwoordbrief.


- Wel of geen contact met ouders/ verzorgers of andere familieleden?

Zie antwoord 1, 3a en 3b in deze brief.


- Woonsituatie: Diverse adressen? Dakloos? Thuis? Illegaal? Opvang?

Zie de beantwoording van vraag 1 in de antwoordbrief op de schriftelijke vragen over zwerfjongeren van 2 oktober 2019 en de bijlage bij deze antwoordbrief.


Vraag 6:

Welke huisvestingsmogelijkheden (anders dan de crisisopvang) kan Deventer bieden aan deze zwerfjongeren? En indien dit mogelijk is, in hoeverre kunnen zij dan van daaruit naar school of werk worden begeleid?

Antwoord:

Zie antwoord 5 van deze brief.


Burgemeester en wethouders van de gemeente Deventer,
de secretaris, de burgemeester,


M.A. Kossen R.C. König

